[image: ]
TERMO DE CONSENTIMENTO E AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE DADOS PESSOAIS

Através do presente instrumento, eu	________________________________	, inscrito(a) no CPF sob n°_____________________	, aqui denominado (a) como TITULAR, venho por meio deste, autorizar que o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Mato Grosso, aqui denominada como CONTROLADORA, inscrita no CNPJ sob o n° 14.820.959/0001- 88, com sede na São Sebastião, nº 3161, Edifício Xingú, 3º andar, – Bairro Quilombo, Cuiabá – Mato Grosso, CEP: 78045-000, em razão do cadastramento para fins de Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social-ATHIS, devidamente prevista na Lei nº 11.888/2008, disponha dos meus dados pessoais e dados pessoais sensíveis, de acordo comos artigos 7° e 11 da Lei n° 13.709/2018, conforme disposto neste termo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Dados Pessoais
O Titular autoriza a CONTROLADORA a realizar o tratamento, ou seja, a utilizar os seguintes dados pessoais, para os fins que serão relacionados na cláusula segunda:

PESSOA FÍSICA ARQUITETO E URBANISTA
Nome: obrigatório
Inscrição no CAU: obrigatório
Endereço: facultativo
Bairro: facultativo
Cidade: obrigatório
CEP: facultativo
Telefone: obrigatório
Celular: facultativo
E-mail: obrigatório

PESSOA JURÍDICA DE ARQUITETURA E URBANISMO

Nome fantasia: obrigatório
Inscrição no CAU: obrigatório
Endereço: facultativo
Bairro: facultativo
Cidade: obrigatório
CEP: facultativo
Telefone: obrigatório
Celular: facultativo
E-mail: obrigatório

CLÁUSULA SEGUNDA
Finalidade do Tratamento dos Dados
O Titular autoriza que a CONTROLADORA utilize os dados pessoais e dados pessoais sensíveis listados neste termo para as seguintes finalidades:
· Permitir que a CONTROLADORA identifique e entre em contato com o titular, em razão de abertura de editais para convocação e participação ATHIS - Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social;

Parágrafo Primeiro: Os dados serão compartilhamentos no sítio do CAU/MT em aba específica de acordo com o fornecimento do TITULAR.

Parágrafo Único. As partes e testemunhas, têm total ciência, que ao assinar o presente instrumento, dão total consentimento para tratamento de dados das informações das pessoas físicas que tiverem acesso, e por serem titulares das informações prestadas nesse, consentem e concordam que as Controladoras/Operadoras do tratamento dos dados, ou seja, as partes tomem decisões referentes ao tratamento de dados pessoais, e demais dados informados nesse instrumento, ou decorrente desse, para seu uso, envolvendo atos como de coleta, classificação, utilização, processamento, arquivamento, armazenamento, eliminação, avaliação, controle da informação, modificação, transferência, difusão, utilização para pesquisa e melhoramento do atendimento e personalização, em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 – LGPD. As Partes poderão manter e tratar os dados pessoais do Titular durante todo o período em que os mesmos forem pertinentes ao alcance das finalidades listadas neste termo. Pode o (as) Titulares dos dados solicitar a eliminação dos dados não anonimizados, após encerrado os compromissos assumidos no contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA
Compartilhamento de Dados
A Controladora fica autorizada a compartilhar os dados pessoais do Titular com outros agentes de tratamento de dados, caso seja necessário para as finalidades listadas neste instrumento, desde que, sejam respeitados os princípios da boa-fé, finalidade, adequação, necessidade, livre acesso, qualidade dos dados, transparência, segurança, prevenção, não discriminação e responsabilização e prestação de contas.

CLÁUSULA QUARTA
Término do Tratamento dos Dados
À CONTROLADORA, é permitido manter e utilizar os dados pessoais do Titular durante todo o período contratualmente firmado para as finalidades relacionadas nesse termo e ainda após o término da contratação para cumprimento de obrigação legal ou impostas por órgãos de fiscalização, no termo do artigo 16 da Lei n° 13.709/2018.

CLÁUSULA QUINTA
Direito de Revogação do Consentimento
O Titular poderá revogar seu consentimento, a qualquer tempo, por e-mail ou por carta escrita, conforme o artigo 8°, § 5°, da Lei n° 13.709/2018.

Parágrafo Único. O titular de dados pessoais tem direito a revogar o seu consentimento. Entretanto, ressalta- se que isso não afetará a legalidade de qualquer tratamento realizado antes da retirada.

 CLÁUSULA SEXTA
Tempo de Permanência dos Dados Recolhidos
O TITULAR fica ciente de que a CONTROLADORA deverá permanecer com os seus dados pelo período que existir a Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social-ATHIS, devidamente prevista na Lei nº 11.888/2008.

	,       ,	de	.

Assinatura:

Nome do Titular

TESTEMUNHAS:
[image: ]
image1.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Mato Grosso

image2.png
www.caumt.gov.br | atendimento@caumt.gov.br
Avenida Sdo Sebastiao, n° 3161, Edificio Xingu, 3° Andar, salas 301 a 305, Bairro Quilombo. Cuiaba-MT. CEP: 78045-000.